

Hr. Dumas, Agerdyrkningsministeren:
 Nei, ikke til Medlemmerne af Commissionen, det er
 muligt, men til Hr. Guénon har jeg selv meddeelt det.

Henviisning til yderligere Behandling blev sat
 under Afstemning og forkastet.

Den bornholmske Høstemaade.

Paa en Reise i Sjællands forskjellige Egne for nogle
 Dage siden, kom Indsenderen i Berørelse med flere
 Landmænd, og erfoer jeg da at Udsigten til en silbrig
 Høst iaar gjør, at man mere end sædvanlig tænker paa
 at udfinde den bedste Høstemaade, og jeg meddeler derfor
 den Maade, paa hvilken man paa Bornholm høster
 Rug og Hvede, og som Erfaring har lært i en fugtig
 Høst er at foretrække for alle andre Høstemaader.

Sæden meies paa sædvanlig Maade ud fra den
 staaende Sæd og lægges paa Skaar; saasnart Duggen
 er af, gaae 3 Folk efter hver 2 Meiere, den ene
 neger Skaarene op i smaae Neg, ei over 8 til 10 \mathcal{F}
 svære, som de tvende andre binde efterhaanden med
 Baand af Rugbraader, hvoraf de føre et Knippe med
 sig og udbrage deraf 8 til 12 Straae, som de snoe
 lidt idet de binde det omkring Neget; det giver tilstræk-
 kelig stærkt Baand, især om Halmen fugtes lidt en
 Timestid førend den skal bruges. Arbeidet fortsættes
 her til henimod Kl 5, men saa begynde alle, Meierne

med, paa det, som blev liggende om Morgenens. Naar det for den Dag meiede er opbunden, bæres sammen, og Regene sættes paa Rodenden; først holdes en imod indtil man har sat 10 à 15 Neeg sammen, dem man giver et lille Tryk med Knæet, siden staaer det af sig selv og man vedbliver at sætte sammen til 3 Traver; derpaa bygger man lidt hoiere og fortsætter indtil man har saameget som man agter at kjøre paa et Væs, og det Hele har Dannelsen af en Bifube; alle Regene slutte sig tæt til hinanden og i Toppen ligge Aene tæt sammenfluttede. Saasnart Staffen er færdig rives Stubbene i en Omkreds af 10 til 15 Alen og med det Sammenrevne bedækkes Toppen af Staffen. Hermed kan Sæden ansees for næsten bjerget; det har hændet, at efterat min Rug var sat saaledes i Staffe, indtraf vedholdende Regn i 4 Dage; da det den 5te Dag blev godt Veir, skjød jeg med en Nive Bedækningen af Staffene, og fandt alle Aene i Toppen fuldkommen tørre; en Time efter kjørte jeg ind. En anden Gang begyndte en fiin Regn, netop som jeg begyndte at hjemkjøre Hveden, men jeg standsede ikke Indkjørselen, jeg skjød blot Bedækningen af naar jeg begyndte at læsse en Stak, og lod Nivelsen ligge til bedre Veir, og hidtil har jeg glædet mig ved stedse at have god sund Sæd og usfordærvet Foder.

Den 24de Juni 1851.

En bornholmst Landmand.